
OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Affidamento SERVIZIO DI AUTOSPURGO Lotto 3 - Messina/San Gregorio e 
Cassibile/Rosolin! CIG D. B449782219 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5Q'( IDATE/2024 DEL 2 O NOV, 2024 

PREMESSO: 
- Che il CAS ha necessità di affidare il servizio di auto spurgo degli impianti fognari dei fabbricati di 

proprietà del CAS, comprese le eventuali vasche imhoff, per tre anni; 
- Che il ervizio in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2024-2026 relativo alla 

Manutenzione ordinaria 2024-2026", redatto ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 approvato con 
Delibera n. 29/CD del 27.11.2023; 

- con nota prot. 71IDG del 25/0112024 l'ing. Mariapia Riggio è stata nominata RUP e l'ing. Stefania 
Ferlazzo è stata nominata progetti sta e DEC del servizio in oggetto; 

- Che in data 15.02.2024 per il 3 - Messina/San Gregorio e CassibilelRosolini è stato richiesto apposito 
preventivo alle seguenti ditte mediante piattaforma elettronica: 

- Ditta DITTA Ecosan Italia Srl,Via Aspromonte, 12 - San Giovanni La Punta (CT), P.I. 
04471760878 

- Ditta La Mondialspurgo SRL, con sede in Via Lazzaretto,17, Acireale, 95024 (CT), P.I. 
04775030879; 

- che entro il termine del 20.02.2024, è pervenuta una sola offerta dalla ditta Ecosan Italia Srl, che ha 
formulato il seguente preventivo: 

Spurgo e pulizia di condotta fognaria: €. 1.500,00 
Svuotamento e pulizia vasche imhoff: €. 3.000,00 

- Che in esito alla valutazione dell'offerta ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, non si 
ritiene congruo il preventivo offerto dalla ditta Ecosan Italia srl e pertanto è stata sospesa la procedura di 
affidamento del servizio; 

- Che in data 04.09.2024 per il 3 - Messina/San Gregorio e Cassibile/Rosolini è stato richiesto apposito 
preventivo alle seguenti ditte mediante piattaforma elettronica: 

Ditta LA SUPREMA SRL P.IV A 04760240871 
Ditta LA ROMANO ESPURGHI DI NICOTRA DAVIDE P.IVA 05201570875 
Ditta NAPOLI GIUSEPPE P.IVA 02991190873 
Ditta SPINA AMBIENTE S.R.L. P.IVA 05116460873 

- Che entro i termini previsti è pervenuta una sola offerta: 
- Ditta LA ROMANO ESPURGHI DI NICOTRA DAVIDE: 

Spurgo e pulizia di condotta fognaria: €. 400,00 
Svuotamento e pulizia vasche imhoff: €. 1.000,00 

- Che in esito alla valutazione delle offerte ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, si è 
ritenuto congruo il preventivo offerto dalla ditta LA ROMANO ESPURGHI DI NICOTRA DA VIDE; 
Che per quanto sopra, sono state avviate le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo 
IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs. 36/2023 ai fini dell'affidamento ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b) nei confronti della ditta LA ROMANO ESPURGHI DI NICOTRA DAVIDE, Via 
Acquicella Porto, 42, 95121 Catania (CT), P.IVA: 05201570875, che si sono concluse con esito 
positivo; 

- Che per quanto sopra, l'ammontare del servizio di durata triennale ammonta ad €.39.000,00 oltre IV A: 
• Spurgo e pulizia di condotta fognaria: €. 400,00 x n.20 interventi x n. 3 anni= €. 24.000,00; 
• Svuotamento e pulizia vasche imhoff: €. 1.000,00 x n. 3 interventi x n. 3 anni= €. 9.000,00; 

che ai sensi del comma 6 dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 l'aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell'offerta. L'offerta dell'aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la 
stipulazione del contratto; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dei servizi ed al successivo 
completamente dell'appalto; 

web: www.autostradesiciliane.it mai : info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posla-cas.ft 

<lONSOR.ZJO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RITENUTO: 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
approvare il preventivo, ritenuto congruo ed accettabile per l'Amministrazione, della ditta LA 
ROMANO ESPURGHI DI NICOTRA DAVIDE, Via Acquicella Porto, 42, 95121 Catania (CT), 
P.IVA: 05201570875; 
opportuno necessario aggiudicare il servizio in oggetto; 

VISTI: 
l'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il Decreto D.D.G. 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
il Regolamento di contabilità; 

Tutto ciò premesso: 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE l'affidamento del Servizio triennale di autospurgo - Lotto 3 - Messina/San 
Gregorio e Cassibile/Rosolini alla ditta LA ROMANO ESPURGHI DI NICOTRA DAVIDE, Via Acquicella 
Porto, 42, 95121 Catania (CT), P.IVA: 05201570875, ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs n. 36 
del 31/03/2023; 
Art.3) DI APPROVARE il preventivo offerto dalla ditta LA ROMANO ESPURGHI DI NICOTRA 
DAVIDE, Via Acquicella Porto, 42, 95121 Catania (CT), P.IVA: 05201570875; 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, pari ad € 33.000,00 oltre IVA; 
Art. 5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 40.260,00 IV A inclusa, a favore della Ditta LA 
ROMANO ESPURGHI DI NICOTRA DAVIDE, Via Acquicella Porto, 42, 95121 Catania (CT), P.IVA: 
05201570875, necessaria alla copertura finanziaria per l'esecuzione del suddetto servizio, sul cap. 46 del 
redigendo bilancio 2024; 
Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente cronoprogramma dei 
pagamenti: 

€. 6.100,00 IV A inclusa nell'esercizio finanziario 2024; 
€. 17.080,00 IVA inclusa nell'esercizio finanziario 2025; 
€. 17.080,00 IV A inclusa nell'esercizio finanziario 2026; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

IlRUP 

G~~h Il Dirigente dell' Area Te . 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 


